
QUINTA-feira, 12 de FEVEREIRO de 20092
Diário OficialExecutivo  3

SERVIDOR MUNICÍPIO PERÍODO DIÁRIAS

MÁRCIO JORGE 
DE SOUSA 

PASSOS – Auxiliar 
de Administração

São Miguel 
do Guamá ao 
município de 

Irituia

1º e 
15/03/2009

10 (dez)

PAULO SÉRGIO 
BASTOS DE 
ALMEIDA – 
Auxiliar de 

Administração

São Miguel 
do Guamá ao 
município de 

Irituia

16 a 
31/03/2009

10 (dez)

II - CONCEDER as referidas diárias aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
05 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  263/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº  
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO, os termos do expediente protocolizado nº 
2798/2009, de 30/01/2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Curuçá, Primavera, 
Nova Timboteua, Castanhal, Magalhães Barata e São Caetano 
de Odivelas, via terrestre, no período de 13 a 22/02/2009, a 
fim de exercerem suas atribuições nas Promotorias de Justiças 
daqueles municípios.

RUY SURUBIÚ DE ARAÚJO 
TAVARES Auxiliar de Administração

EXPEDITO WALTER DOS 
SANTOS NUNES Auxiliar de Serviços Gerais

JOSÉ GUILHERME DA 
ROCHA LOBATO Motorista

II – CONCEDER 9 e 1/2 (nove e meia) diárias aos servidores, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de  24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
05 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

AVISO n° 003/2009-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 1ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 12 de 
fevereiro de 2009, às 14h, no Plenário Octávio Proença de 
Moraes do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade, para apreciação da pauta a seguir:
1. Revisão da Resolução n° 004/2008-CSMP, acerca de sua 
aplicação nos certames de remoção e promoção dos Membros do 
Ministério Público nos concursos, pelos critérios de antiguidade 
e merecimento.
2. O que ocorrer.
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
No do Termo aditivo: 3º.

No do Contrato: 047/2008-MP/PA.	
Objeto do Contrato: Serviço de pintura externa do Edifício 
Sede do Ministério Público.
Valor do Contrato Original: R$ 56.555,00 (cinqüenta e seis 
mil, quinhentos e cinqüenta e cinco reais) valor global.
Modalidade de Licitação: Convite nº. 016/2008-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa P. J. C. 
Projetos e Construções Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência.
Valor do Aditamento: .
Data de Assinatura: 06/02/2009.
Vigência do Aditamento: 07/02/2009 a 06/03/2009.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
e acréscimo de valor R$ 28.215,46 (DOE 01/12/08), 2º TA: 
Prorrogação do prazo de vigência (DOE 16/12/08).
Endereço do Contratado: Rua Veiga Cabral, nº. 236, Bairro da 
Cidade Velha, CEP: 66023-630, Belém-Pa.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 006/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão

Presencial nº 005/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 

empresa Rodrigues e Lucena Ltda
Objeto: Registro de preços para aquisição de papel para 
expediente.
Vigência: 09/05/2008 a 08/05/2009.
Preços Registrados: 

EMPRESA NOME: Rodrigues e Lucena Ltda

CNPJ Nº: 84.145.283/0001-50

Item Unidade Descrição do Material Consumo médio 
anual estimado

Valor
Unitário

02 Pacote

Papel A4 (210mmx297mm) 
75g/m2, branco, pacote 
c/100 folhas soltas. Marca 
Report.

16.000 R$2,28

Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Travessa Padre Eutíquio, nº. 467, 
Campina, Belém – Pará, CEP 66.015-000.

DIÁRIAS
PORT. Nº 1665/08-03/12/08 ARNALDO AUGUSTO A. DE 
SOUZA JÚNIOR, PAULO SÉRGIO F. OZELA, ½ diária p/ Abaetetuba-
PA, 15/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1664/08-03/12/08 
PAULO SÉRGIO F. OZELA, WILSON JOSÉ N. PALHETA, ½ diária 
p/ Abaetetuba-PA, 01/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1390/08-
31/10/08 FRANCISCO ROBERTO S. E SANTOS, JESAÍAS G. LOPES, 
MOISÉS A. DE CASTRO, ½ diária p/ Paragominas-PA, 16/09/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1481/08-03/11/08 JOENDEL N. 
NUNES, LUIZ F. DE OLIVEIRA, RAIMUNDO NONATO G. DA SILVA, 
SERGISNANDO C. DE JESUS, ½ diária p/ Santarém-PA, 30/09/08, 
Obj: Perícia; PORT. Nº 1519/08-06/11/08 JOSÉ ALBERTO S. 
DE SÁ, MÁRCIO CLÁUDIO BORGES, PAULO SÉRGIO L. OLIVEIRA, 
½ diária p/ Abaetetuba-PA, 10/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 
1762/08-05/12/08 NILSON M. DIAS, 01 diária p/ Abaetetuba-
PA, 15 a 16/11/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1474/08-28/10/08 
CRISTIAN DIOGO S. VASCONCELOS, PEDRO FABRIS JÚNIOR, ½ 
diária p/ S. Domingos do Araguaia-PA, 12/09/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1598/08-25/11/08 LUCIANO C. DOS SANTOS, ½ 
DIÁRIA P/ Belém-PA, 04/11/08, Obj: Transportar material; PORT. 
Nº 1469/08-28/10/08 GICÉLIO F. SOARES, JOSÉ MARIA S. 
FERNANDES, ½ diária p/ Brejo Grande-PA, 23/09/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1786/08-22/12/08 ADEILSON S. DE CASTRO, 06 
diárias p/ Barcarena-PA, 19 a 25/11/08, Obj: Conduzir perito; 
PORT. Nº 1749/08-05/12/08 VALÉCIO C. ROSA, ½ diária p/ 
Sta. Luzia do Pará, 22/09/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1824/08-
05/12/08 FABRÍCIO ROSSY DE L. LOBATO, 01 ½ diária p/ 
Castanhal-PA, 02 a 04/12/08, Obj: Manutenção de rede; PORT. 
Nº 1656/08-03/12/08 DURVAL P. FERREIRA, 03 diárias p/ 
Ulianópolis-PA, 09 a 12/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1670/08-
03/12/08 ALEX WILDE S. ANTUNES, ½ diária p/ Barcarena-PA, 
24/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1660/08-03/12/08 ALEX 
WILDE S. ANTUNES, MANOEL FRANCISCO F. MARQUES JÚNIOR, 
½ diária p/ Mosqueiro-PA, 24/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 
1777/08-05/12/08 JOSÉ DOS SANTOS C. FILHO, NAJER A. 
CHARONE, ½ diária p/ Mosqueiro-PA, 26/11/08, Obj: Palestra; 
PORT. Nº 1799/08-05/12/08 CARLOS CÉZAR L. RODRIGUES, 
RENATO C. OLIVEIRA, ½ diária p/ Xinguara-PA, 10/11/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1682/08-03/12/08 JOSÉ AUGUSTO R. 
DOS SANTOS, MARIA JOSÉ P. DE MENEZES, MARIA LUIZA S. 
MAIA, ½ diária p/ Abaetetuba-PA, 16/11/08, Obj: Perícia; PORT. 
Nº 1661/08-03/12/08 ARNALDO AUGUSTO A. DE SOUZA 
JÚNIOR, PAULO SÉRGIO F. OZELA, ½ diária p/ Abaetetuba-PA, 
17/09/08, Obj: Vistoria ARCON; PORT. Nº 1555/08-12/11/08 
HENRIQUE NAZARENO S. LIMA, 05 diárias p/ Paragominas-PA, 12 
a 17/11/08, Obj: Visita técnica; PORT. Nº 1543/08-12/11/08 
GICÉLIO F. SOARES, JOSÉ MARIA S. FERNANDES, 01 diária p/ 
Novo Repartimento-PA, 21 a 22/10/08, Obj: Perícia; PORT. 
Nº 1497/08-04/11/08 EMMANUEL MARCOS S. CARPINA, 
MANOEL S. CORRÊA, ½ diária p/ Barcarena-PA, 04/10/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1455/08-28/10/08 CRISTINA N. FONSECA, 
FERNANDO ARTHUR R. DIAS, PEDRO HENRIQUE P. GARCIA, ½ 
diária p/ Acará-PA, 07/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1466/08-
28/10/08 DENISE MARIA L. CONTENTE, ½ diária p/ S. Domingos 
do Araguaia-PA, 17/09/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1825/08-
05/12/08 ANA SUELY S. L. MOREIRA, ½ diária p/ Belém-PA, 
15/12/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1833/08-05/12/08 ANA 
SUELY S. L. MOREIRA, ½ diária p/ Belém-PA, 10/12/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1812/08-05/12/08 PAULO SÉRGIO F. 
OZELA, 03 ½ diárias p/ Bragança-PA, 06 a 09/12/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1823/08-05/12/08 LEONARDO C. DOS SANTOS, ½ 
diária p/ Bujaru-PA, 16/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1733/08-
05/12/08 NILSON M. DIAS, ½ diária p/ Abaetetuba-PA, 01/11/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1828/08-05/12/08 LUIZ FERNANDO 
V. LUZ, SEBASTIÃO F. DE OLIVEIRA, 01 diária p/ Parauapebas-

PA, 04 a 05/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1435/08-24/10/08 
CARLOS EDUARDO B. FERREIRA, EDERSON T. DA SILVA, ½ 
diária p/ Abaetetuba-PA, 26/09/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 
1782/08-05/12/08 ANTÔNIO JOSÉ M. BRITO, MAX PAULO C. 
CORRÊA, RAIMUNDO JUVENAL M. DO NASCIMENTO, ½ diária p/ 
Capitão Poço-PA, 18/10/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 394/08-
14/04/08 NAIR C. DOS SANTOS, ROSIVALDO DE A. MENDES, 03 
diárias p/ Brasília-DF, 16 a 19/04/08, Obj: Visita técnica; PORT. 
Nº 1266/08-17/09/08 MIGUEL W. RODRIGUES, 03 diárias 
p/ Santarém-PA, 18 a 21/09/08, Obj: Visita técnica; PORT. Nº 
1531/08-11/11/08 ALDECY C. MORAES, NAJER A. CHARONE, 
07 diárias p/ Bragança-PA, 01 a 09/11/08, Obj: Trocar plantão; 
PORT. Nº 219/08-17/03/08 HUGO L. MOREIRA, MANOEL 
DOS S. CORRÊA, 03 diárias p/ Santarém-PA, 12 a 15/03/08, Obj: 
Diligências; PORT. Nº 1740/08-05/12/08 DAVID C. ARAÚJO, 
ELDEN CARLOS L. FERREIRA, EUDES F. V. GONÇALVES, ½ diária p/ 
Paragominas-PA, 08/11/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1751/08-
05/12/08 ADEILSON S. DE CASTRO, EUDES F. V. GONÇALVES, 
½ diária p/ Tomé Açu-PA, 11/11/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 
1725/08-05/12/08 DAVID C. ARAÚJO, RAIMUNDO JUVENAL 
M. DO NASCIMENTO, ½ diária p/ Paragominas-PA, 23/11/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1816/08-05/12/08 ELDEN CARLOS 
L. FERREIRA, EUDES F. V. GONÇALVES, MANOEL DA C. SANTA 
BRIGIDA FILHO, ½ diária p/ Tomé Açu-PA, 15/10/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 1718/08-04/12/08 JESAIAS G. LOPES, MARCELO 
S. E SILVA, MOISÉS A. DE CASTRO, ½ diária p/ Paragominas-
PA, 23/08/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1747/08-05/12/08 
EDSON S. AMORIM, MANOEL DA C. SANTA BRÍGIDA FILHO, 
RAIMUNDO JUVENAL M. DO NASCIMENTO, ½ diária p/ Barcarena-
PA, 28/10/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1724/08-05/12/08 
MARCELO S. E SILVA, RAIMUNDO JUVENAL M. DO NASCIMENTO, 
½ diária p/ Ulianópolis-PA, 19/11/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 
1750/08-05/12/08 ADEILSON S. DE CASTRO, RAIMUNDO 
JUVENAL M. DO NASCIMENTO, ½ diária p/ Ipixuna-PA, 27/09/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1704/08-03/12/08 ADEILSON S. 
DE CASTRO, RAIMUNDO JUVENAL M. DO NASCIMENTO, ½ diária 
p/ Bragança-PA, 18/11/08, Obj: Transportar cadáver; PORT. Nº 
1723/08-05/12/08 DAVID C. ARAÚJO, RAIMUNDO JUVENAL M. 
DO NASCIMENTO, ½ diária p/ Bujaru-PA, 16/11/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 1528/08-11/11/08 FÁBIO BRUNO L. MARTINS, LUIZ 
NELSON P. VIDAL, WEBERSON S. BARROS, 01 diária p/ Tailândia-
PA, 02 a 03/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1767/08-05/12/08 
HAMILTON JOSÉ T. DIAS, ½ diária p/ Igarapé Mirí-PA, 29/09/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1805/08-05/12/08 BENEDITO L. 
GONZAGA, ½ diária p/ Abaetetuba-PA, 02/12/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1837/08-12/12/08 ENALDO LUIZ DE M. FERREIRA, 
ORLEY DE M. CRUZ, 04 diárias p/ Viseu-PA, 05 a 09/08/08, 
Obj: Perícia; PORT. Nº 1591/08-25/11/08 JORGE LUIZ C. 
RODRIGUES, ORLEY DE M. CRUZ, PAULO SÉRGIO L. OLIVEIRA, 
½ diária p/ Abaetetuba-PA, 03/10/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 
1677/08-03/12/08 GERSON M. DA SILVA, PEDRO FABRIS 
JÚNIOR, ½ diária p/ Rondon do Pará-PA, 30/09/08, Obj: Perícia.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº . 052 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações 
posteriores, e;
CONSIDERANDO que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-86 desta EGPA;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-86 da EGPA, cujos resultados 
foram homologados através do Edital nº. 4/2005 – SEAD/EGPA 
de 08.09.05 e Edital nº. 6/2008 – SEAD/EGPA de 25.10.05, 
publicados nos Diários Oficiais do Estado de 09.09.05 e 
26.10.05;
CONSIDERANDO o processo nº. 2009/53219
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO com base nos termos da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a nomeação dos relacionados na presente, 
nomeados através das Portarias nº. 004/2009  e nº. 044/2009, 
para exercerem os cargos abaixo discriminados, com lotação na 
Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
CIÊNCIAS ECONOMICAS
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
DIEGO BENTO AIRES TEIXEIRA
CARGO: MOTORISTA
JOSÉ EDILSON DE SOUZA  RIBEIRO
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º da Constituição Estadual 
combinado com art. 6º, inciso I da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, os candidatos relacionados nesta Portaria para 
exercerem, em virtude de aprovação em Concurso Público, os 
cargos abaixo discriminados com lotação na Escola de Governo 
do Estado do Pará.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
CIÊNCIAS ECONOMICAS
EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA


